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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Jaroslav Bobek

Školitel: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Školitel specialista: RNDr. Veronika Skarková, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv trabektedinu na buňky odvezené z kolorektálního karcinomu

Trabektedin je alkaloid, který se přirozeně vyskytuje v mořských pláštěncích Ecteinascidia

turbinata. Jeho mechanismus účinku spočívá v tvorbě komplexů s DNA, transkripčními

faktory a jadernými proteiny. To způsobí blokádu transkripce a poruchu funkce reparačních

mechanismů DNA v buňce. Toho můžeme následně využít v léčbě některých typů

nádorových onemocnění, konkrétně v této práci jsme zkoumali jeho vliv na buňky

kolorektálního karcinomu. Tuto látku jsme testovali na nádorových buněčných liniích SW

480 (odvozena od primárního ložiska adenokarcinomu) a SW 620 (metastatická linie

z lymfatických uzlin od stejného pacienta). Primární buněčné kultury označené 36B a 39B

byly získány odběrem od pacientů ve Fakultní nemocnici Hradec Králové a jejich následnou

kultivací. Primární kultury 36B a 39B byly odvozeny z primárního ložiska nádoru tlustého

střeva. U všech linií byla testována cytotoxicita trabektedinu a následně vypočítány hodnoty

inhibiční koncentrace IC50. U buněk 36B a 39B byly tyto hodnoty použity při zkoušce

ovlivnění migrace. U obou primárních kultur došlo vlivem trabektedinu ke snížení schopnosti

migrace. Pomocí RT-PCR a imunoblotingu jsme zjistili významné snížení exprese

sledovaných adhezivních a invazivních molekul (EpCAM, ICAM-1, E-kadherin, N-kadherin,

FAK, fosfo-FAK) u linie 36B při koncentraci trabektedinu 5 µg/ml. Tato linie byla podle

našich zjištění nejcitlivější k použitým koncentracím trabektedinu. Výsledky dosažené u

buněčných linií SW 480 a SW 620 a primární kultury 39B nebyly tak jednoznačné. U

některých molekul došlo ke snížení hladin, některé nevykazovaly signifikantní změny a u

některých se hladiny studovaných molekul zvýšily. Jako slibné se ukázalo působení

trabektedinu na proteiny FAK a fosfo-FAK, jejichž hladiny se u většiny buněčných linií a

primárních kultur snížily.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Jaroslav Bobek

Supervisor: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Supervisor specialist: RNDr. Veronika Skarková, Ph.D.

Title od diploma thesis: The effect of trabectedin on the cells derivated from colorectal

carcinoma

Trabectedin is alkaloid, which occurs naturally in sea tunicate Ecteinascidia turbinata. Its

mechanism of action consist of creation complexes with DNA, transcription factors and

nuclears proteins. This cause blocade of transcription and defect of repair mechanism of DNA

in cell. We can use it in therapy of some types of cancer, in this particular work we was

researching influence on colorectal carcinoma. We tested this substance on two cancerous cell

lines SW 480 – derivated from primary deposit of adenokarcinoma and SW 620 – metastatic

line from lymph nodes from same patient. Prime cell cultures marked as 36B and 39B were

secured from patients in University Hospital in Hradec Králové and their following

cultivation. Both samples 36B and 39B were derived from the primary colon tumor deposit.

On all cell lines was performed cytotoxicity assay and then was individualy calculated IC50.

These values were used in migration assay for cells 36B and 39B. After treatment with

trabectedin both samples showed a decrease in migration capacity. With RT-PCR and

immunobloting we discovered significant decrease in expresion of observed adhesive and

invasive molecules (EpCAM, ICAM-1, E-cadherin, N-cadherin, FAK, p-FAK) on line 36B at

a trabectedin concentration of 5 μg/ml. By our measurement was this line most sensitive to

selected levels of trabectedin. Achieved result on other lines were not clear. Some observed

molecules have here decreased levels, some have not shown significant changes and some

have increased levels. Trabectedin has been shown to be promising for FAK and phospho-

FAK proteins whose levels have decreased in most cell lines and primary cultures.
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou celosvětově druhou nejčastější příčinou úmrtí. V roce 2015

v jejich důsledku zemřelo ve světě 8,8 milionu lidí. Nejčastějšími typy nádorových

onemocnění u mužů jsou rakovina plic, prostaty, tlustého střeva a konečníku, žaludku a jater.

U žen je situace podobná, u nich jsou nejčastějšími typy rakovina prsu, plic tlustého střeva a

konečníku a dělohy (82). Odhadovaný počet případů u deseti nejčastějších nádorových

onemocnění ve světě za rok 2012 je uveden v Obr. 1 (83).

Obr 1: Celosvětový výskyt nejčastějších typů rakoviny v roce 2012 (83)

Nádorové buňky jsou charakterizovány nekontrolovatelným dělením. K tomu dochází

v důsledku mutací v genetické informaci, změnám v růstových a inhibičních signálech a

omezení v kontrolních mechanismech buňky. Pokud jsou buňky dobře ohraničené a

připomínají tkáň, ze které pocházejí, mluvíme o benigním nádoru. Maligní forma je

charakterizovaná ztrátou diferenciace, prorůstáním do okolí a rozšiřováním do vzdálených

tkání pomocí krevního či lymfatického řečiště (2).

Trabektedin je jednou z novějších molekul v terapii nádorových onemocnění. Jedná se o

alkaloid, který byl izolován z mořských pláštěnců, a díky svému působení na nádorové buňky

na více úrovních se jeví jako nadějný kandidát v terapii nádorových onemocnění. V současné

době je v Evropské unii schválen ke dvěma indikacím a to k léčbě sarkomů měkkých tkání a

karcinomu vaječníku a vejcovodů (43,44).

Tato diplomová práce byla vypracována na Ústavu lékařské biologie a genetiky, Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové. V této práci jsme se zabývali vlivem

trabektedinu na nádorové buněčné linie SW 480 a SW 620, které jsou odvozené od

kolorektálního karcinomu, a na primární buněčné kultury 36B a 39B odebrané z ložisek
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nádoru tlustého střeva pacientů ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. Vzhledem k vysoké

incidenci karcinomu tlustého střeva a konečníku u nás i ve světě se studium vlivu novějšího

cytostatika trabektedinu na buňky tohoto karcinomu přímo nabízí. V této práci jsme hodnotili

účinek trabektedinu na životaschopnost výše zmíněných nádorových buněk, na schopnost

primárních buněčných kultur migrovat, a na expresi adhezních a invazních molekul na úrovni

mRNA a proteinu.
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2 Současný stav poznání

2.1 Kolorektální karcinom
Kolorektální karcinom (CRC) je zhoubné nádorové onemocnění. CRC vzniká, jako většina

ostatních karcinomů, kombinací genetických faktorů společně s vlivy vnějšího prostředí.

Některé typy nádorů také ovlivňují dědičné mutace specifických genů. Nádorové buňky

vycházejí z původně jedné mateřské, u které se většinou akumulují genetické změny (mutace

jednotlivých genů) a změny epigenetické (ovlivňují expresi genů). Mezi genetické faktory

patří změny hlavně (ne ale pouze) v těchto třech skupinách genů: tumor-supresorové geny,

protoonkogeny a geny systému reparace chybného párování nukleotidů („DNA mismatch

repair system“). Ze změn epigenetických můžeme zmínit změny metylace DNA, acetylace

histonů, inhibice mezibuněčné komunikace a ovlivnění mechanismů přenosu signálů

regulujících proliferaci, diferenciaci, buněčný cyklus a apoptózu buněk (1,2).

2.1.1 Rizikové faktory vzniku CRC

Rizikové faktory vedoucí ke zvýšené šanci onemocněním CRC, které mohou být jak

ovlivnitelné tak nikoli, jsou i vlivy vnějšího prostředím. Z hlediska pohlaví jsou více ohrožení

muži. Zvýšené riziko v souvislosti se zdravotním stavem zaznamenáváme u lidí s Crohnovou

chorobou, ulcerózní kolitidou, diabetem mellitem 2. typu, u pacientů majících střevní polypy

anebo jiný typ rakoviny. Lidé starší 50 let a s CRC v rodinné anamnéze jsou také náchylnější

k tomuto onemocnění. Ohledně životního stylu jsou ohroženi více lidé s nadváhou,


[…]


trabektedinu na hladiny FAK jsme sledovali pouze na úrovní proteinové exprese. Významné

snížení hladin tohoto proteinu jsme zaznamenali u tří buněčných linií – 36B, SW 480 a

SW 620. Pouze primární kultura 39B nevykázala signifikantní změnu ani při jedné

z koncentrací trabektedinu.

Posledním sledovaným proteinem byla fosforylovaná forma FAK. Tato fosforylace probíhá

na dvou místech – prvním krokem je fosforylace Ser732, která umožní aktivaci druhého

místa, kterým je Tyr407. Fosforylace obou míst aktivuje buňky, které jsou pak schopny lépe

migrovat (80,81). Ve své diplomové práci jsem sledoval vliv trabektedinu na expresi

fosforylované FAK pouze na úrovni proteinu. Fosforylovaná FAK byla snížena u obou

primárních kultur 36B a 39B. Naopak u SW 480 její množství stouplo při

ovlivnění koncentrací trabektedinu 5 µg/ml.

Celkově výsledky našich experimentů ukázaly snížení schopnosti migrace u obou primárních

buněčných kultur 36B i 39B získaných od pacientů léčených ve Fakultní nemocnici Hradec

Králové. Ke zvoleným hladinám trabektedinu se jako nejcitlivější jevila primární kultura 36B,

u které došlo k nejvíce změnám v hladinách měřených mRNA a proteinů. Na úrovni proteinů

se jevil trabektedin nejslibněji při snížení hladin FAK a fosforylované formy FAK, které

zaznamenaly významný pokles alespoň při jedné koncentraci téměř u všech použitých

buněčných linií a primárních kultur.
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7 Závěr

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

- Trabektedin ve zvolených koncentracích významně snižoval životaschopnost obou

nádorových buněčných linií i obou primárních buněčných kultur. Z dosažených

výsledků byly vypočítány hodnoty IC50, které se pohybovaly v rozmezí

3,836 - 19,67 µg/ml (tj. ~ 5 - 26 µM) po 48 hodinách inkubace.

- Schopnost migrace byla větší u primární kultury 36B než u 39B a byla rovněž méně

ovlivněna působením trabektedinu v koncentraci shodné s hodnotou IC50.

- Trabektedin způsobil změnu v expresi mRNA studovaných adhezních molekul hlavně

v primární kultuře 36B, kde došlo k významnému poklesu exprese mRNA E-

kadherinu, N-kadherinu, EpCAM a ICAM-1. U ostatních buněčných linií se hladiny

těchto molekul změnily méně – u nádorové linie SW 620 došlo k poklesu exprese E-

kadherinu a EpCAM, zatímco u linie SW 480 se exprese E-kadherinu a EpCAM

zvyšovala. U primární kultury došlo pouze ke snížení exprese mRNA N-kadherinu.

- Nejvíce změn v proteinové expresi adhezních molekul vyvolaných působením

trabektedinu bylo nalezeno u primární kultury 36B, kde došlo k poklesu exprese

E-kadherinu, N-kadherinu, ICAM-1, FAK i fosfo-FAK. U buněčné linie SW 620

došlo k poklesu exprese E-kadherinu, FAK a fosfo-FAK, zatímco množství EpCAM a

ICAM-1 bylo vlivem trabektedinu zvýšeno. Jako slibné se ukázalo působení

trabektedinu na FAK a fosfo-FAK, jejichž hladiny se u většiny buněčných linií a

primárních kultur snížily.
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8 Seznam zkratek
 AA - akrylamid

 ALT/AST – alaninanimotransferáza/aspartátaminotransferáza

 APC gen – gen kontrolující buněčný cyklus

 APS – persíran amonný

 bis AA – bis-akrylamid

 BCA – bicinchonová kyselina

 BSA – hovězí sérový albumin

 cDNA – komplementární DNA

 CRC – kolorektální karcinom

 CT – počítačová tomografie

 CYP – cytochrom P450

 DEPC – diethylpyrokarbonát

 DEPC voda – voda bez RNas

 DNA – deoxyribonukleová kyselina

 DTT - dithiotreitol

 ECM – extracelulární matrix

 EDTA – kyselina ethylendiaminotetraoctová

 EDTA – kyselina ethylenglykoltetraoctová

 EGFR – epidermální růstový faktor

 EpCAM – epiteliální buněčná adhezivní molekula

 E2F – transkripční faktor regulující buněčný cyklus

 FAK - fokální adhezivní kináza

 FBS - fetální hovězí sérum

 FGFR – fibroblastový růstový receptor

 GIT – gastrointestinální trakt

 HAT – histonacetyltransferáza

 HCl – kyselina chlorovodíková

 HDAC – histondeacetyláza

 ICAM – intercelulární adhezivní molekula

 IgG – Imunoglobulin G

 K-RAS – gen patřící do skupiny RAS

 MDM2 – protoonkogen, jehož proteinový produkt pracuje jako ubiquitin-proteinligáza

 MK – mastné kyseliny
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 mRNA – messenger ribonukleová kyselina

 NaCl – chlorid sodný

 PBS – fosfátový pufr s fyziologickým pH

 PCR – polymerázová řetězová reakce

 PDGFR - receptor pro destičkový růstový faktor

 PIGF – placentální růstový faktor

 PVDF membrána – polyviniliden diflouridová membrána

 RAS – skupina genů kódující proteiny účastnící se v signálních drahách buněk RNA –

ribonukleová kyselina

 RT-PCR – polymerázová řetězová reakce v reálném čase

 RTG – rentgenové

 SDS – dodecylsíran sodný

 TEM – transanální endoskopická mikrochirurgie

 TOKS – test na okultní krvácení stolice

 UV – ultrafialové

 VCAM – adhezivní molekula

 VEGF – růstový faktor pro endoteliální buňky
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