**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Jaroslav Bobek**

Vedoucí/školitel/ka práce: Doc. PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: RNDr. Veronika Skarková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Vliv trabektedinu na buňky odvozené z kolorektálního karcinomu**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Dobrá.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo nekonzistentní.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomant Jaroslav Bobek nastoupil k vypracování své diplomové práce na Ústav lékařské biologie a genetiky LFHK UK již ve třetím ročníku magisterského studia. Zde si celkem rychle osvojil různé techniky související s testováním cytostatik na buněčných liniích a techniky molekulární diagnostiky, jako např. RT-PCR, imunobloting. Většinu experimentální práce zvládl dokončit během čtvrtého ročníku, přičemž byl po většinu času schopný pracovat pečlivě a samostatně. Jako problematrická se však ukázala dochvilnost, připravenost na provedení experimentů, vedení poznámek a nakonec i samotné zpracování výsledků do diplomové práce, jejíž sepisování trvalo nepřiměřeně dlouhou dobu.

**Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 14.9.2018

.....
podpis